
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, ECONOMIA AMBIENTE E MOBILITA'

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 2850 / 2021

Prot. Corr. 21-34553/71/21/122 

OGGETTO: Appalto per il servizio di asporto, trasporto e recupero/smaltimento rifiuti presso due siti 
di proprietà comunale, in sostituzione amministrativa o con responsabili sconosciuti. Affidamento 
mediante il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione. Prenotazione di spesa euro 64.000,00 
IVA inclusa – CIG: 8961809EBA.

IL/LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che,  in  base  agli  accordi  intervenuti  nel  corso  dell’anno  2021  tra  i  competenti  Servizi 
comunali,  l'onere  dell'asporto,  trasporto  e  recupero/smaltimento  rifiuti  presso  aree  di  proprietà 
comunale spetta allo scrivente Servizio, previa messa a disposizione dei fondi dei capitoli di  bilancio 
afferenti il Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare;

che  con  nota  del  prot.  10/2021-18-16/3(2733)  del  25.6.2021  il  Direttore  del  Servizio  Gestione 
Patrimonio Immobiliare ha autorizzato lo scrivente Servizio ad utilizzare un impegno sino a 70.000 euro 
per  l'anno  in  corso  e  con  medesima  nota  ha  indicato  le  aree  in  relazione  alle  quali  è  necessario 
procedere prioritariamente;

che si sono potuti quindi predisporre gli elaborati necessari ad avviare le procedure  di gara;

che conseguentemente, stante le strette tempistiche previste per l'indizione della gara ed esecuzione del 
servizio  da  effettuarsi  entro  l'anno  in  corso,  il  procedimento  riveste  carattere  di  urgenza  e  lo 
svolgimento della gara verrà avviato prima dell'inserimento del servizio in oggetto nel  Piano biennale dei 
Servizi, in relazione al quale è già stata inviata richiesta di variazione;

rilevato  che  l'esecuzione  del  servizio  in  argomento  è  rivolta  ad  imprese  iscritte  al  portale 
www.acquistinretepa.it, quali prestatori di servizi nella sezione "Servizi di gestione rifiuti speciali"- CPV: 
90510000-5  –  90511000-2  –  90512000-9  –  90523000-9  nell'ambito  del  Mercato  Elettronico  della 
Pubblica Amministrazione (MEPA);

rilevato altresì che l'affidamento dell'appalto di rimozione e recupero/smaltimento sarà attuato mediante 
procedura  negoziata  telematica  da  svolgersi  a  mezzo  Richiesta  di  Offerta  (R.d.O.)  sul  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), previa pubblicazione di apposito avviso pubblico per 
Responsabile del procedimento.: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Dott. G.P. Saccucci Di Napoli Tel 04 0675 4372: E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore ammministrativo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2850 / 2021



Pag. 2 / 4

manifestazione di interesse alla partecipazione alla gara medesima, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera 
a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b) del  
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate;

atteso che la  spesa complessiva presunta,  per l'affidamento del  servizio,  ammonta a 64.000,00 euro 
comprensiva dell’IVA al 22%,  di cui 61.000,00 euro lordi  per il servizio, (ovvero 50.000,00 euro al netto 
dell'IVA) a cui si aggiungono 1000,00 euro di incentivi per le funzioni tecniche  ex art. 113 del D.Lgs. 
50/2016 e 2.000,00 euro per imprevisti   rimandando a successiva dim  la definizione puntuale delle 
partizioni degli incentivi;

atteso inoltre che nell'Avviso pubblico per manifestazione di interesse, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lettera  a)  del  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.  per  l'affidamento  tramite  MEPA  del  servizio  di  rimozione  e 
recupero/smaltimento,  sono riportati  i  requisiti  minimi di  partecipazione,  la  procedura,  il  criterio di 
valutazione, le modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse, specificando altresì che alla 
procedura negoziata di gara medesima verranno invitati  un massimo di cinque operatori  economici, 
come meglio riportato in detto Avviso;

tenuto conto che gli operatori economici qualificati interessati ad essere invitati alla gara dovranno far 
pervenire la loro manifestazione di interesse compilando in tutte le sue parti il  modello denominato 
“Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) 
del  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  per  l'affidamento  tramite  Mepa  del  servizio  di  rimozione  e 
recupero/smaltimento rifiuti presso due siti di proprietà comunale, in sostituzione amministrativa o con 
responsabili sconosciuti” (ALLEGATO A);

ritenuto quindi di approvare con il  presente atto i seguenti documenti, allegati al  medesimo che ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale e che saranno altresì allegati alla Richiesta di Offerta (R.d.O.) 
da formulare mediante il citato MEPA:

– il Capitolato d'Oneri
– l'Allegato 1
– la Manifestazione di interesse
– l'Allegato A

che l'appalto avrà durata massima di 30 (trenta) giorni e comunque non oltre il 20.12.2021;

si ritene di procedere alla prenotazione di spesa di euro 64.000,00 per l'anno 2021, ricordando che, ai 
sensi dell'art. 36, c. 2 lett. a), D.Lgs. 50/2016 e smi e dell'art. 1, c. 2, D. L. 76/2020, convertito in L.  
120/2020, si stabilisce che per l'affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture di importo 
inferiore a euro 139.000,00 si può procedere mediante affidamento diretto;

preso atto che con deliberazione consiliare n.  8 del  31/3/2021,  immediatamente eseguibile,  è  stato 
approvato il  “Documento unico di programmazione (DUP) – 2021-2023 e Bilancio di  
previsione 2021-2023”;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e ss.mm.ii., il programma 
dei conseguenti pagamenti degli impegni di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

richiamata la determinazione dirigenziale n. 1756/2021 del 14.5.2021 della Direzione Generale e Risorse 

Responsabile del procedimento.: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Dott. G.P. Saccucci Di Napoli Tel 04 0675 4372: E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore ammministrativo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2850 / 2021



Pag. 3 / 4

Umane a firma del Sindaco, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale ad interim sulla struttura 
“Servizio Ambiente ed Energia”, decorrente dal 1.6.2021 alla dott.ssa Francesca Dambrosi;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarit e correttezza �
amministrativa;

DETERMINA

1) per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono interamente richiamate, di avviare l'appalto 
per il servizio di asporto, trasporto e recupero/smaltimento rifiuti presso due siti di proprietà comunale, 
in sostituzione amministrativa o con responsabili sconosciuti, da attuare mediante procedura negoziata 
telematica da svolgersi  a mezzo Richiesta di  Offerta (R.d.O.)  sul  Mercato Elettronico della  Pubblica 
Amministrazione  (MEPA),  previa  pubblicazione  di  apposito  Avviso  pubblico  per  manifestazione  di 
interesse alla partecipazione alla gara medesima, ai  sensi dell'art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs.  
50/2016 e s.m.i., trattandosi di servizi con caratteristiche standardizzate;

2) di stabilire che alla procedura di gara verranno invitati un massimo di cinque operatori economici con 
le modalità ed i criteri indicati nell'Avviso pubblico per manifestazione di interesse di cui al punto 1.;

3)  di  dare  atto  che  che  la  spesa  complessiva  presunta,  per  l'affidamento  del  servizio,  ammonta  a 
64.000,00 euro comprensiva  dell’IVA al  22%,   di  cui  61.000,00 euro lordi   per il  servizio,  (ovvero 
50.000,00 euro al netto dell'IVA) a cui si aggiungono 1000,00 euro di incentivi per le funzioni tecniche 
ex  art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  e  2.000,00  euro  per  imprevisti   rimandando  a  successiva  dim   la  
definizione puntuale delle partizioni degli incentivi,  per il servizio in argomento con le motivazioni in 
premessa citate;

4) di prenotare la spesa di 64.000,00 euro al capitolo del Servizio Gestione Patrimonio Immobiliare, già 
autorizzato dal competente Direttore con nota di data 25.6.2021, di seguito elencato:
     

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000600
00

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

02358 U.1.03.02.
99.999

00099 07260 N 63.000,00 2021:6300
0,00;

2021 000600
00

ALTRI SERVIZI 
PER IL SERVIZIO 
GESTIONE 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

02358 U.1.03.02.
99.999

00099 07260 N 1.000,00 2021:1000,
00; 

5) di dare atto che il servizio di cui al punto 1. avrà decorrenza dalla data della stipula del contratto in 

Responsabile del procedimento.: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Dott. G.P. Saccucci Di Napoli Tel 04 0675 4372: E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore ammministrativo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2850 / 2021



Pag. 4 / 4

MEPA, di durata massima di 30 giorni e avrà comunque termine entro il 20.12.2021, con il cenno che 
tale  contratto  potrà  essere  prorogato,  ai  sensi  dell'art.106,  comma 11  del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i., 
limitatamente al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie;

6) di approvare con il presente atto i seguenti documenti, allegati al medesimo che ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale e che saranno altresì allegati alla Richiesta di Offerta (R.d.O.) da formulare 
mediante il citato MEPA:

– il Capitolato d'Oneri
– l'Allegato 1
– la Manifestazione di interesse
– l'Allegato A

7) di dare atto altresì che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti   degli  impegni  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

8) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: nell'anno 2021 – euro 
64.000,00;

9) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: nell'anno 
2021 – euro 64.000,00

Allegati:
ALLEGATO 1.pdf

ALLEGATO A.pdf

AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE.pdf

capitolato_d_oneri.pdf

            LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
 dott.ssa Francesca DAMBROSI

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento.: dott.ssa Francesca Dambrosi Tel: 040 675 8293 E-mail: francesca.dambrosi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: P.O. Dott. G.P. Saccucci Di Napoli Tel 04 0675 4372: E-mail: 
gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: istruttore ammministrativo Silvia Fantin Tel: 040 675 4308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2850 / 2021



 Atto n. 2850 del 04/11/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DAMBROSI FRANCESCA
CODICE FISCALE: DMBFNC69L58L424Z
DATA FIRMA: 04/11/2021 14:43:24
IMPRONTA: 5766A7B9EADA14E06CBC061BA918A2C51D9664DC25AF2422E8F9F40E3BACC5C2
          1D9664DC25AF2422E8F9F40E3BACC5C21F632E400A899FD7844594CA64F44BBE
          1F632E400A899FD7844594CA64F44BBE36C772D1B10E4F8BF20101CFCC6690D4
          36C772D1B10E4F8BF20101CFCC6690D4AB3B791B632319D73EE74D25231F0501


